CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE LEI Nº 7/2021

Denomina Pedro Salmazo dispositivo viário
do município..

Art. 1º  Fica denominado Pedro Salmazo o dispositivo viário deste município
localizado na Avenida Deputado Federal Mário Eugênio, em frente a portaria social do
loteamento Parque Residencial Damha.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 8 de janeiro de 2021.

PAULO FERNANDO PAES LANDIM

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

BIOGRAFIA: PEDRO SALMAZO

Pedro Salmazo, nasceu em Araraquara-SP em 26 de junho de 1932. Era um dos seis filhos do

casal João Salmazo, ferroviário (funcionário da Cia Paulista de Estrada de Ferro) e Amélia

Chovarte Salmazo. Pedro, juntamente com seus pais e irmãos: Solange Salmazo Pierini (in

memoriam), Doraci Salmazo Peichinin, Jurandir Salmazo (in memoriam), Wanderlei

Salmazo, Sirlei Salmazo (in memoriam) e Sônia Salmazo Ramello (in memoriam), moraram

na Colônia Paulista (em frente à Atlética Ferroviária) e Vila Furlã em Araraquara. Estudou no

Grupo Escolar Carlos Batista Magalhães. Começou a trabalhar muito cedo, como engraxate,

foi atendente no Bar da antiga estação ferroviária de Araraquara e também vendedor na Loja

de Calçados Levi. Em 1952, aos 20 anos de idade, passou a trabalhar na Loja e Oficina

Mercúrio, quando então iniciou seu ofício de técnico em máquinas de escrever, ramo

comercial dessa loja. No ano de 1956, durante uma viagem a Rio Claro, na companhia de seu

amigo Furquim de Castro, que na época era fotógrafo na cidade, conheceu Norma Furquim de

Castro, com quem veio a se casar dois anos depois. O casamento ocorreu na cidade de Rio

Claro, em 1º de fevereiro de 1958. Norma Furquim de Castro passou então a se chamar então

Norma de Castro Salmazo. Em 20.06.1959, nasceu na cidade de Araraquara, Carlos Alberto

Salmazo, o primeiro filho do casal. Carlos é casado com Ada Maria Matheus Salmazo, ambos

engenheiros. Tiveram dois filhos, Pedro Matheus Salmazo (publicitário) e Carla de Matheus

Salmazo (cirurgiã dentista). No dia 09.03.1962, nasceu em Araraquara, Marta Maria Salmazo,

professora, mãe de Vitor Salmazo (formado em publicidade e estudante de mestrado). Em

05.07.1967, Pedro e Norma tiveram seu terceiro filho, Cláudio Antônio Salmazo (bancário),

casado com Mônica Regina Iani Salmazo (comerciante). Tiveram como filho Lucas Iani

Salmazo (advogado). Em 1964, o Sr. Natallino Solci, então proprietário da Loja e Oficina

Mercúrio, transferiu o negócio para Pedro Salmazo, que, quando tornou se empresario,

ampliou as atividades do estabelecimento: além das atividades relacionadas ao comércio e

manutenção de máquinas de escrever e calcular, para produtos Filizola, balanças comerciais

de precisão. No ano de 1967, Pedro Salmazo convidou Luiz Belotti para sócio da empresa.

Após firmada a sociedade, a Mercúrio, ampliou ainda mais sua gama de produtos, oferecendo

ao mercado toda sorte de soluções para escritórios, tais como móveis planejados, copiadoras,

entre outros. A Mercúrio, então, tornou-se referência no mercado de Araraquara e região, com

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

frota própria de veículos para visitas comerciais e utilitários para entregas. Com a expansão

dos negócios a empresa mudou-se do prédio de origem na Av. São Paulo, entre ruas 2 e 3,

para prédio mais amplo na Rua Nove de Julho, esquina com Av. Brasil para melhor atender

sua grande clientela. Adquiriu também outro prédio na rua Padre Duarte à esquina com a Av.

Antonio de Pádua Correa, no bairro de São José, onde mantinha área extensa para depósito

dos produtos e ainda oficina de manutenção da própria frota de veículos. A Mercúrio foi

geradora de muitos empregos ao longo de anos: pessoal técnico, comercial, administrativo,

etc. Pedro sempre foi referência para todos eles, por sua seriedade, caráter, honestidade e

reconhecimento. Pedro Salmazo manteve-se como sócio-proprietário da Mercúrio até 1986,

quando se aposentou. Conquistou uma legião de amigos e admiradores pela simplicidade e

lealdade com que tratava a todos. Gostava de jogar bocha. Após a aposentadoria, praticava

sempre o esporte. Torcedor fanático da Ferroviária, foi sócio do clube e proprietário de

cadeira cativa. Não perdia um jogo. Pedro Salmazo deixou para sua esposa, filhos, noras,

netos, familiares e amigos, através de suas palavras e ações, um legado de amizade,

solidariedade, honestidade, respeito ao próximo. Era uma pessoa que possuía sua vida pautada

em princípios religiosos e éticos. Sua maior preocupação sempre foi o bem-estar de sua

esposa, filhos, noras e netos. Faleceu no dia 09 de fevereiro de 2015, deixando muitas

saudades.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 8 de janeiro de 2021.

PAULO FERNANDO PAES LANDIM

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

GABINETEDO VEREADORPAULO LANDIM   Telefone 3301-0613 FLS. DOS .
Rua São Bento, 887 — Centro . .pan SS S/2 —s14801-300 - ARARAQUARA - SP PROCITZÍLAO

MADa <D

OFÍCIO Nº 18/2020

Araraquara, 20 de maio de 2020.

Ao
Excelentíssimo Senhor
Edinho Silva
Prefeito Municipal

Desejando, nos termos do artigo 16, inciso XIII, da Lei Orgânica

deste município, apresentar projeto de lei dando nome de Pedro Salmazo, a rotatória

localizada no cruzamentoentre a Rua Ettore Berti e Avenida Augusto Bernardi, no Parque

Tropical, nesta cidade.

Agradecendo a atenção que for dispensada ao presente, prevaleço-

me do ensejo para apresentar-lhe os protestos de minha estima e apreço.

Atenciosamente,

  , |

Paulo Lado
Vereador

e DO
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Seção de Protocolo

20/05/2020 16:13:32 Gulchê: 029. 002/2020 Processo: 000.003/202
Nome: C.M.A. - OF. 0148/2020
Distribuição: Chefia de Gabinete
Assunto: DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO Nº 1683/2020 Em 04 de dezembro de 2020.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor
PAULO LANDIM
MD. Vereador da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Vereador:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em
atenção ao Ofício nº 18/2020, encaminhamos a Vossa Senhoria a inclusa descrição de
dispositivo viário fornecida pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, a ser
oficialmente denominado PEDRO SALMAZO.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nosso
elevado apreço e distinta consideração.

aténciasamente,
WLG ( 029.002/2020)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTOURBANO |

COORDENADORIAEXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO |

GERENCIA DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA

DENOMINAÇÃO DE DISPOSITIVO VIÁRIO

Interessado: Vereador Paulo Landim
Guichê nº 029.002/2.020
Processo nº  000.003/2.020

Local: Parque Residencial Damha
Indicado: Dispositivo Viário
Nome: PEDRO SALMAZO

DESCRIÇÃO

Fica denominado Pedro Salmazo, o dispositivo viário localizado na Avenida Deputado
Federal Mário Eugênio, em frente a portaria social do loteamento denominado Parque
Residencial Damha, neste município.

Jtbmj. 03/12/2.020

—
:
!

cd SYVI/LO:
PE sas]

a
tasFLS.

SAN
O af :cm My
FOINAAIS

A“O:SGAáasVOONES4N

(g9gaSeOSãAaNOa)SN

“TIPUedSPDETTTASJeTOUSATSoga

, )HH|N]

TUAS|LDOo

|“)qasé

auaa//(4EÁDESA

Eso(DD)ae

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C4K6A6R9T0S7V7R5
		2021-01-08T15:38:16-0300

		2021-01-08T15:38:16-0300

		2021-01-08T15:38:16-0300

		2021-01-08T15:38:16-0300

		2021-01-08T15:38:16-0300

		2021-01-08T15:38:16-0300

		2021-01-08T15:38:16-0300